宜蘭縣南澳鄉金岳國小100學年度下學期第一次校務會議

暨「防制學生藥物濫用暨校園安全工作」會議記錄
1、 時間：101年2月8日(星期三)下午1時
2、 地點：本校一樓會議室

3、 主持人：周文明校長
4、 出席人員：（如會議簽到表）
5、 主席報告：
1、 學校致力發展教育的核心價值：略

2、 學校教育推展重點：略

陸、上次會議決議執行情形

  一、案由：宜蘭縣金岳國民小學教師職務、級務與課務編配實施辦法。

      說明：如附件「宜蘭縣金岳國民小學教師職務、級務與課務編配實施辦

            法」。
      決議：照案通過。

  二、案由：金岳國民小學一百學年度學習評量獎勵制度是否執行。

      說明：如金岳國民小學一百學年度學習評量獎勵制度辦法，得以促進學

         生自我成長、學習訂定自我評量之獎勵辦法。

   決議：照案通過。

  三、案由：泰雅舞蹈傳統文化國際交流乙案。

   決議：依相關法令規定盡速辦理。

  四、案由：本校「101年度推展性別平等教育實施計畫」修訂討論。

      決議：依據宜蘭縣教育處100年12月30日府教學字第100201750號函

            修正「101年度推展 性別平等教育實施計畫」辦理，照案通過。
柒、各處室業務報告(如校務會議資料手冊)
一、教導主任：
1.學校行事曆及教師專業成長研習請教師同仁參考。若更動請依照行政命令為主。（如附件）

2.教師專業發展評鑑這學期重頭戲在於學習社群推動請各社群的召集教師協助辦理及推動相關計畫以利教師專業發展評鑑之成長。

3.新的一年是展新一年，不論學生品格教育、學習成效、體育、泰雅舞蹈及學生都有新的挑戰。希望能有創新的做法讓我們的學生、家長、同仁能有快樂成長、符應的期待與滿滿的績效。

4.100學年度第二學期學校行事活動預定表：（如附件）

5.100學年度第二學期教師專業成長進修實施進度表：（如附件）

二、總務主任：業務報告(略)
三、教務組長：業務報告(略)
四、學務組長：

    （一）各項教育工作計畫修訂
1.友善校園學生事務與輔導工作計畫

2.推動校園正向管教三級預防工作計畫

3.防制學生藥物濫用三級預防實施計畫
4.維護學生校園安全實施計畫
5.中輟生復學輔導實施計畫

6.個案認輔實施計畫

7.交通安全教育實施計畫

8.生命教育工作實施計畫

9.家庭教育工作實施計畫

10.推展性別平等教育實施計畫
11.推動友善校園週活動實施計畫

12.防制校園暴力、霸凌計畫

13.校規辦法

14.學生請假辦法

15.導護實施辦法

16.生活教育整潔秩序比賽辦法

17.榮譽制度實施辦法(結合100學年度學習評量獎勵制度實施計畫拉意巴萊星光獎)

18.教師輔導與管教學生辦法

19.中心德目及具體行為準則

20.性侵害或性騷擾防治規定

◎對於上述計畫若有疑義或要提出修正內容，請於臨時動議提出討論。若無疑義，則照案通過。上述資料電子檔已開分享，請從網路芳鄰(JA-校務會議-學務-計畫)下載使用。

     （二）「性侵害犯罪防治法施行細則」部分條文經內政部於101年2月3日以台內防字第1010081483號令修正發布，相關修正條文如下：
1.第2條之1：本法第七條第四項所定組織成員、受僱人或受服務人數之計算，包括分支機構及附屬單位，並依每月第一個工作日之總人數計算。前項受服務人數，指到達該機關、部隊、學校、機構或僱用人之處所受服務，且非組織成員或受僱人者。
2.第12條之1：本法第二十二條之一第一項及第二項所定加害人，為中華民國九十五年六月三十日以前犯性侵害犯罪者。
3.第13條：直轄市、縣（市）主管機關應每半年邀集當地社政、教育、衛生、勞政、檢察、警察、移民及新聞等相關單位召開協調會議一次。但必要時得召開臨時協調會議。
4.第14條：本細則自本法施行之日施行。
本細則中華民國一百零一年二月三日修正之條文，自一百零一年一月一日施行。
     （三）依據教育部各級學校防制校園霸凌執行計畫，以及本校辦理「學校推動友善校園週活動規劃」，本校活動規劃如下表：

	金岳國小101年度友善校園週學校活動規劃調查表

	辦理時間
	活動規劃/摘要
	備註

	101.2.8

7:55~8:35
	晨光體育活動時間進行反霸凌街舞及帶動跳(穿粉紅色衣或戴粉紅色飾品)
	開學典禮教育宣導

	101.2.9

7:55~8:35
	防制校園霸凌結合晨光英語、母語活動

	101.2.10

7:55~8:35
	升旗朝會學務組長宣導「防制校園霸凌」、給家長的一封信及學校行事通知單說明

	101.2.13

7:55~8:35
	升旗朝會導護宣導品德教育中心德目、歡唱反霸凌歌曲

	101.2.14

13:10~14:40
	校園「反毒、反黑、反霸凌演講」(社團法人中華民國無犯罪促進會)

	101.2.15~2.17

7:55~8:35
	學生對老師進行禮貌招呼語活動、製作班級反霸凌公約(晨光導師時間)

	101.2.17

7:55~8:35
	校長宣導「反毒、反黑、反霸凌，品德教育暨人權法治教育」主題以防制校園霸凌

	101.2.8~2.17

7:40~7:55
	導護老師於整潔活動時間播放反霸凌歌曲

     （四）教職同仁若發現學生霸凌、無照駕駛、亂放鞭炮或其他違規行為，請立即勸導及指正。

     （五）法定教育課程電子檔已開分享，從網路芳鄰(JA-校務會議-100班級成果)下載。100學年度下學期教學活動，請依成果資料格式。並尊重智慧財產權，若使用網路上教學資源，在資料中呈現教學資料來源。教學省思字數不限，依班級上課情形說明更切實。課程實施期程表如下，實施後將教案、省思、成果照電子檔傳給學務彙整。

◎100學年度下學期法定教育課程實施期程表

	實施期程
	法定教育課程
	時數
	節數

	101.2.8-17
	友善校園週活動(成果資料由學務完成)
	不限
	不限

	101.2.8-17
	禮貌招呼語活動、製作班級反霸凌公約(晨光導師時間)
	不限
	不限

	101.3月
	性別平等教育
	4
	6

	101.3月
	性侵害或性騷擾防治
	2
	3

	101.4月
	家庭教育
	2
	3

	101.4月
	家庭暴力防治
	2
	3

	101.5月
	品德教育
	不限
	不限

	101.5.7-11
	母親節感恩週活動
	不限
	不限

	101.6月
	交通安全教育
	不限
	不限

（六）100學年度個案認輔對照表：100學年度上學期、下學期(略)

（七）100學年度下學期期初個案認輔，上學期末已提出檢討及經驗分享。依據個案認輔實施計畫、100學年度下學期個案認輔對照表，請各班導師、認輔教師提出問題討論。若無疑義，則照案通過。
五、人事、主計業務報告(略)
  六、衛生、出納業務報告(略)
七、資訊、文書業務報告(略)
八、教科書、學藝業務報告(略)
九、學保、傳承、家長會業務報告(略)
十、環保業務報告(略)
  十一、圖書業務報告(略)
十二、體育業務報告(略)
捌、提案討論

  一、案由：本校「性侵害或性騷擾防治規定」修訂討論。
      說明：第3條增列第六項罰則。依據100年6月22修正公布之「性別平等教育法」第36條之1第1項規定：學校校長、教師、職員或工友違反第二十一條第一項所定疑似校園性侵害事件之通報規定，致再度發生校園性侵害事件；或偽造、變造、湮滅或隱匿他人所犯校園性侵害事件之證據者，應依法予以解聘或免職。學校或主管機關對違反前項規定之人員，應依法告發。
      決議：依據宜蘭縣政府教育處101年1月16日府教學字第1010005587號函辦理，修訂本校「性侵害或性騷擾防治規定」。照案通過。
  二、案由：本校辦理「教師專業發展評鑑」申請辦理核心學校計畫。
   說明：本校業辦理「教師專業發展評鑑」申請辦理核心學校第二年，下學年度繼續申請相關計畫。
   決議：依據計畫申請辦理。
  三、案由：午餐費收費標準異動：因基本費、燃料費未收，校內考量上學期

            結餘經費有限，故本學年開始收費有異動，請老師向家長宣導。

   決議：一般生：800元、原住民：450元（縣府補助350元）、低收入戶

         免收

玖、臨時動議：無
拾、散會：下午16：00
PAGE
1